
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  5 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE 2017-2019. 
 
 
 L’anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17.15 presso i 

locali della Prefettura di Novara, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 5 del 24/01/2017 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE 2017-2019. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che: 
- la l. 06/12/2012, n. 190, stabilisce l'obbligo per le PP.AA. di approvare annualmente un Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC);  
-  la determinazione ANAC 28 ottobre 2015, n. 12, stabilisce la necessità di  assicurare la più larga 
condivisione delle misure di prevenzione della corruzione con i soggetti interessati, ovvero gli 
organi di indirizzo politico (portatori di interessi interni), nonché i cittadini e le associazioni (portatori 
di interessi esterni); 
- a tale scopo viene suggerita l'adozione di un procedimento di approvazione del documento ed 
eventuale riapprovazione all'esito delle eventuali osservazioni pervenute; 
- l’art. 41, comma 1, lettera b), d.lgs. 25/05/2016, n. 97, stabilisce che il Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) costituisce «un atto di indirizzo» al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 
- l’art. 41, comma 1, lettera g), dello stesso decreto stabilisce la competenza della Giunta per 
l'approvazione del PTPC;  
- con deliberazione ANAC 03/08/2016, n. 831, è stato approvato il PNA 2016;  
 
DATO ATTO che la proposizione del PTPC è di competenza del Responsabile della prevenzione 
della corruzione (RPC), individuato nel Segretario dell'Ente; 
 
EVIDENZIATO che il PTPC dell'Unione Novarese 2000 assolve alle funzioni assegnate dalla legge 
a tale atto per l'Unione stessa e per i Comuni ad essa aderenti, Briona, Caltignaga e Fara 
Novarese, inconsiderazione della completa integrazione amministrativa fra i tre Enti; 
 
VISTO lo schema di PTPC proposto dal RPC ed esaminato il medesimo e ritenuto di non 
apportare modificazioni; 
 
EVIDENZIATO che sarà consentito ai cittadini ed alle associazioni di formulare, entro un termine 
adeguato, le proprie osservazioni, le quali, ove ritenute migliorative, saranno prese in 
considerazione per eventuali modificazioni al Piano; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di approvare la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 
dell'Unione Novarese 2000 e dei Comuni ad essa aderenti, Briona, Caltignaga e Fara Novarese, 
formulata dal RPC in data 12/01/2017, che si allega alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 
2. di stabilire che nei dieci giorni successivi alla pubblicazione della presente deliberazione e del 
PTPC sarà possibile a tutti i soggetti interessati presentare osservazioni e proposte; 
 
3. di stabilire che, in assenza di osservazioni o proposte ammissibili e migliorative, alla scadenza 
del termine sopra indicato il PTPC sarà da considerarsi definitivo; in caso contrario, si provvederà 
all'approvazione degli eventuali emendamenti ritenuti utili; 



4. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 24/01/2017 ai  sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 24/01/2017 
                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                     Dott. Francesco Lella 
                 FIRMATO 

_____________________________________________________________ 
 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 
ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to  Dott. Francesco Lella 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 30/01/2017 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              
 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 

 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
              F.to Dott. Francesco Lella 

 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 30/01/2017 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 

  
 
 

 
 
 
 


